gupiaozhishiba.com

贴息贷款合同为什么不征印花税--无息贷款合同是否免印
花税？-股识吧

一、委贷合同交不交印花税

不需要缴纳印花税。
印花税的征收更注重合同实质所载事项的具体判定，贵公司签订的《委托贷款合同
》中虽然有借款事项，但对于贵公司只是约定了授权委托事项，贵公司并不是借款
方，不需要缴纳印花税。

二、借款合同是否要交印花税？

根据《中华人民共和国印花税暂行条例》（国务院令[1988]11号）规定，贴花的借
款合同是指银行及其他金融组织与借款人订立的借款合同。
非金融组织、个人之间的借款合同不属于应税合同范围，暂不贴花。

三、贴现业务是否缴纳印花税

票据贴现业务是银行开展的一项独立的业务，不属于资金信贷业务，其在开展业务
时与持票人签订的票据贴现合同不属于借款合同的范围，不应征收印花税。
《中华人民共和国印花税暂行条例》规定，借款合同的范围具体包括银行及其他金
融组织和借款人（不包括银行同业拆借）所签订的借款合同。
另据《中华人民共和国印花税暂行条例施行细则》第十条规定，印花税只对税目税
率表中列举的凭证和经财政部确定征税的其他凭证征税，即印花税的征税对象采取
的是正列举的方式，只对列举出来的凭证征税，未列举的一律不征税。
票据贴现业务是指持票人在票据尚未到期的情况下，为提前获得现金，将票据所有
权转移给银行，银行将票据到期值扣除贴现利息后的余额支付给持票人的业务。
《中华人民共和国支付结算办法》和《中华人民共和国票据管理实施办法》中都明
确规定了持票人向银行申请票据贴现的条件：即必须是在银行开立存款账户的企业
法人以及其他组织；
必须与出票人或其直接前手具有真实的商品交易关系和债权债务关系；

                                                  页面 1 / 4

    gupiaozhishiba.com

必须能够提供与其直接前手之间的增值税专用发票和商品发运单据复印件。
由此可见，票据贴现业务并不是银行贷款，银行取得的贴现利息并不是传统意义上
的贷款利息，而是资金的时间价值；
持票人所取得的现金也不是传统意义上的借款，而只是将本来属于自己的资金在损
失一部分资金时间价值的条件下提前收回而已。
另外，持票人将未到期的票据提交给贴现银行，并不是将票据抵押给银行，而是将
所有权转移给银行，且由于我国目前办理贴现的票据大都是银行承兑汇票，不存在
到期拒付的情况，办理票据贴现转移票据所有权时一般都不带追索权，即持票人在
办理票据贴现将票据所有权转移给贴现银行后，不再承担基于票据所有权上的票据
付款责任。
所以，票据贴现也不符合《国家税务局关于对借款合同贴花问题的具体规定》（国
税地[1988]30号）第三条中指出的“借款人以财产作抵押，与贷款方签订抵押借款
合同”的情形。

四、银行贴现合同或票据是否要贴印花税吗？

答：《中华人民共和国印花税暂行条例施行细则》规定： 第十条
印花税只对税目税率表中列举的凭证和经财政部确定征税的其他凭证征税。
《中华人民共和国印花税暂行条例》（中华人民共和国国务院令1988年第11号）规
定： 第二条 下列凭证为应纳税凭证： （一）购销、加工承揽、建设工程承包、财
产租赁、货物运输、仓储保管、借款、财产保险、技术合同或者具有合同性质的凭
证；
（二）产权转移书据；
（三）营业帐薄；
（四）权利、许可证照；
（五）经财政部确定征税的其他凭证。
附件：印花税税目税率表 ８ 借款合同
银行及其他金融组织和借款人（不包括银行同业拆借）所签订的借款合同
根据上述规定，您的理解是正确的。
银行票据贴现业务不是贷款业务，不属于印花税征税范围，不征印花税。

五、无息贷款合同是否免印花税？

                                                  页面 2 / 4

    gupiaozhishiba.com

所有贷款合同都不免印花税。

六、银行贴现合同或票据是否要贴印花税吗？

暂时不缴纳印花税。
只是针对载明延期还款事项的，其他的贷款合同还是需要贴缴印花税的。
印花税的纳税人包括在中国境内设立、领受规定的经济凭证的企业、行政单位、事
业单位、军事单位、社会团体、其他单位、个体工商户和其他个人。

七、我公司向银行借了1500万元的贴息贷款，请问，签订的贴息
贷款合同是否需要缴纳印花税？

根据《印花税暂行条例》及其实施细则的规定，下列凭证免缴印花税：1.已缴纳印
花税的凭证的副本或者抄本；
2.财产所有人将财产赠给政府、社会福利单位、学校所立的书据；
3.国家指定的收购部门与村民委员会、农民个人书立的农副产品收购合同；
4.无息、贴息贷款合同；
5.外国政府或者国际金融组织向我国政府及国家金融机构提供优惠贷款所书立的合
同。
你公司向银行借的是贴息贷款，符合免税规定，因此不用缴纳印花税。

参考文档

下载：贴息贷款合同为什么不征印花税.pdf
《公司上市多久股东的股票可以交易》
《股票持有多久合适》
《挂单多久可以挂股票》
《社保基金打新股票多久上市》
下载：贴息贷款合同为什么不征印花税.doc

                                                  页面 3 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/read/69463007.html&n=贴息贷款合同为什么不征印花税.pdf
/author/8651.html
/book/8708.html
/chapter/9012.html
/chapter/9075.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/read/69463007.html&n=贴息贷款合同为什么不征印花税.doc

    gupiaozhishiba.com

更多关于《贴息贷款合同为什么不征印花税》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/read/69463007.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

https://www.baidu.com/s?wd=%E8%B4%B4%E6%81%AF%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%90%88%E5%90%8C%E4%B8%BA%E4%BB%80%E4%B9%88%E4%B8%8D%E5%BE%81%E5%8D%B0%E8%8A%B1%E7%A8%8E
https://www.gupiaozhishiba.com/read/69463007.html
http://www.tcpdf.org